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jeg i hvert fald sige for mit vedkommende, at det 
er ikke det, der ligger til grund for min stilling- 
tagen til de her overvejelser. Det er udelukkende 
et spørgsmål om at sikre et robust tilsyn, hvor 
der er personale, så man kan sikre et godt fagligt 
miljø, så man kvalificeret kan gå ind at træffe af- 
gørelser over for de enkelte kommuner. Om der 
skal være tre eller fem eller syv, er for mig ikke 
det afgørende, men vi skal sørge for, at der er et 
robust tilsyn. 

Vi kan støtte ministerens lovforslag. 

Marianne Jelved (RV): 
Det Radikale Venstre er meget positiv over for 
lovforslaget om ændringer af kommunalbesty- 
relsesmedlemmers muligheder for at varetage 
deres ansvar og leve op til det ansvar, de har, og 
dernæst at gennemføre Klagereformudvalgets 
betænkning, eller så vidt ministeren nu har følt 
sig enig i flertallet af Klagereformudvalgets ind- 
stillinger. 

Jeg må sige, at Det Radikale Venstre faktisk er 
meget enig i de elementer i lovforslaget, der er 
med. Vi er tilfredse med, at forslag fra det ud- 
valg, ekspertudvalget, som det blev kaldt med 
Jens Peter Christensen som formand, er imple- 
menteret i lovforslaget. 

Det er jo et udvalg, der er nedsat på baggrund 
af Farumsagen. Vi var enige med regeringen i, at 
det var vigtigt at få nedsat sådan et udvalg, der 
skulle se, hvordan vi fremover styrkede de en- 
kelte kommunalbestyrelsesmedlemmers mulig- 
heder, som jeg sagde før. 

Jeg har ingen bemærkninger til de 13 forslag, 
der er implementeret. Jeg synes, de er relevante 
og gode. 

Klagereformudvalgets betænkning kom jo i 
december 2000, altså under SR-regeringen, og vi 
er faktisk også meget enige i det, regeringen har 
lagt frem her. Vi er enige i, at det skal være et ju- 
ridisk tilsyn, og at politikerne ikke skal sidde i 
tilsynet. Vi er enige i, at det primært er et legali- 
tetstilsyn, der skal fungere. 

Vi er faktisk også enige i den centralisering, 
der ligger med fem statsamtmænd, det kunne 
have være fire eller seks, men fem ser meget for- 
nuftigt ud, og at det er jurister. Vi er enige i argu- 
mentet, at der skal et vist antal sager til for at få 
et tilpas kvalificeret arbejde og en erfaring med 
sagerne. 

Vi mener faktisk, at de fem statsamtmænd og 
den måde, der nu er slået streger på kortet på, jo 
er uafhængigt af Strukturkommissionens muli- 
ge anbefalinger og ikke mindst af de politiske 

beslutninger. Skulle der ske ændringer, som ikke 
lige følger de der fem, og det er meget tænkeligt, 
vi har ikke lagt os fast på, at der skal være en 
amtsstruktur eller en kommunestruktur, der føl- 
ger de streger, der nu er slået på landkortet, ja- 
men så må man jo kunne justere de streger. 

Spørgsmålet er, om der skal være en eller an- 
den form for centralisering, der gør, at kvaliteten 
i arbejdet har de bedst tænkelige muligheder for 
at blive til virkelighed. Det synes vi er en ud- 
mærket idé. 

Kl. 17.00 
Vi er også enige i, at indenrigsministeren 

selvfølgelig må have det overordnede tilsyn un- 
der ansvar over for Folketinget, og vi synes, det 
er rigtig godt, at Københavns og Frederiksberg 
Kommuner nu kommer ind under det alminde- 
lige -  hvis man kan sige det på den måde -  til- 
syn, som alle andre kommuner og amter har væ- 
ret det. 

Så vi har ikke rigtig fundet anledning til at 
finde et eller andet punkt, vi kan kritisere mini- 
steren på i det her lovforslag, men vi vil gøre os 
umage med at forholde os meget kritisk igen- 
nem udvalgsbehandlingen, for det skulle jo 
være mærkeligt, om ikke der var et eller andet, 
ministeren har glemt. 

Line Barfod (EL): 
Som flere andre har været inde på, er en væsent- 
lig del af dette lovforslag jo en udløber af Fa- 
rumsagen, denne meget omfattende sag, hvor 
der bliver ved med at komme nye elementer 
frem, senest den historie, der var om, at en per- 
son fra Jydsk Rengøring havde deltaget ved an- 
sættelsessamtaler i kommunen, før firmaet over- 
hovedet havde vundet udbuddet om at overtage 
en del af plejeforpligtelserne. Men heldigvis har 
ministeren nu videresendt den sag til tilsynsrå- 
det, så de også får det aspekt med ind i deres 
omfattende undersøgelser, og forhåbentlig kom- 
mer Farumkommissionen snart i gang, så vi kan 
få en mere samlet afklaring af hele forløbet i sa- 
gen. 

På det foreliggende grundlag er det jo nogle 
ganske fornuftige betragtninger og forslag, Jens 
Peter Christensen-udvalget er kommet med, om 
at styrke kommunalbestyrelsens medlemmer 
bl.a. ved, at man får adgang til udvidet sagsind- 
sigt, at man får bedre indsigt i revisionens beret- 
ninger osv. 

Men ligesom den socialdemokratiske ordfø- 
rer vil vi i Enhedslisten også gerne støtte det for- 
slag og de overvejelser, der var om, at mindre- 


